
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

MAIO/2019

Publicado em 13 de Junho de 2019.

    
     

Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Denise Beatris Tonin
     Milene  Mecca Hannecker
     Tiago de Paulo Leão

Portaria Nº 124, de 10 de maio de 2019.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon

Diretor de Administração Ivan José Suszek

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti

2
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 97, de 25 de abril de 2016

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Erechim do IFRS.

O conteúdo dos textos  normativos  publicados  neste boletim é  de responsabilidade  das

respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUMÁRIO

1 Portarias 5 - 19

2 Editais 20- 22

3 Substituições remuneradas 23-24

4 Férias 24

5 Diárias 25-27

4
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS

PORTARIA Nº 116 DE 02 DE MAIO DE 2019.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

I – REVOGAR a portaria nº 23 de 01 de fevereiro de 2019. 

II – DESIGNAR a servidora Marília Balbinot Pavan, SIAPE: 1827218, como responsável

pela Conformidade de Gestão do IFRS - Campus Erechim, 

III  – DESIGNAR o  servidor Tiago de Paulo Leão,  SIAPE:  1828218,  como substituto

responsável pela Conformidade de Gestão do IFRS - Campus Erechim. 

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

 IFRS - Campus Erechim 

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2019.

       O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Sul - Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

Nº 117 - DISPENSAR o servidor Antônio César dos Santos Esperança, Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2305869, da Função de Coordenador do Curso

Técnico em Finanças do Campus Erechim, Código FUC-001, na data de 23 de abril de 2019.

Nº 118 - DESIGNAR a servidora Lidiane Zambenedetti, Professora de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Siape nº2744290, para exercer a  Função de Coordenadora do Curso

Técnico em Finanças do Campus Erechim, Código FUC-001, a partir desta data.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 
5

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 119, DE 05 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR a servidora Lidiane Zambenedetti, SIAPE nº 1744290, como

responsável pela Conformidade Contábil do IFRS Campus Erechim

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA Nº 120, DE 03 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso de suas 

atribuições legais, resolve localizar o exercício do servidor, conforme segue:

SERVIDOR CARGO
Setor de Localização

Luciano Moraes Neto
Professor Substituto

Departamento de Ensino

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 

6
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 121, DE 07 DE MAIO DE 2019.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores Natálie Pacheco Oliveira, Siape nº  1875153, Juliana Carla

Girotto, Siape nº 1798328, Liana Paula Cavalett, Siape nº 1819233 e Marcia Klein Zahner (su-

plente), Siape nº 1799586, para comporem a comissão responsável pela realização do proces-

so seletivo simplificado para contratação de professor substituto na área de Moda e Vestuário

para o Campus Erechim. 

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA Nº 122, DE 08 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO

SUL-CAMPUS ERECHIM, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I  –  DESIGNAR os  Professores  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Técnico-

administrativos e Discentes abaixo relacionados, para comporem o COLEGIADO DO CURSO

TÉCNICO EM MECÂNICA, deste Campus, no período referente ao 1º semestre letivo de 2019.

Técnico em Mecânica

Nome Segmento

João Rogério Machado Pereira* Docente

Alexandre Mendes de Castro Docente

Angelita Freitas da Silva Docente

Carina Dartora Zonin Docente

Celso Antonio Dors Docente

Daniel Pires Nunes Docente

7
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ernani Gottardo Docente

Everton Farina Docente

Enildo de Matos de Oliveira Docente

Fábio Luis Knewitz Docente

Igor Guilherme Kunrath Docente

Jakerson Ricardo Gevinski Docente

Jeferson Bottoni Docente

Júlio Cesar dos Santos Docente

Luciano Aparecido Kempski Docente

Ronaldo César Tremarin Docente

Tiago Galli Docente

Valéria Espindola Lessa Docente

Cristiane Câmara Técnica Administrativa-
Titular

Márcia Klein Zahner Técnica Administrativa-
Suplente

Felipe Daniel Tubin Discente - Titular

Darlei Portigliotti Discente - Suplente

Matheus Ongaratto Discente - Titular

Giovani Luigi Cambri Discente - Suplente

Elisson Rodrigues da Silva Discente - Titular

Cassiano Matana Discente - Suplente

Eliézer José Sfredo Discente - Titular

Luciano Bampi Discente - Suplente

*Coordenador do Curso e Presidente do Colegiado

II –  DESIGNAR  o professor,  João  Rogério  Machado  Pereira,  Coordenador  do  Curso  de

8
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Técnico em Mecânica, para presidir o referido Colegiado;

III  –  DETERMINAR  as  atribuições  para  o  Colegiado  do  Curso  de  Técnico  em  Mecânica,

conforme o Regulamento dos Colegiados de Curso do IFRS - Campus Erechim, aprovado pela

resolução 04/2017 de 09 de Janeiro de 2017.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA Nº 123, DE 08 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a partir desta data, Portaria nº 55, de 20 de março de 2018, a
qual  designa  os  membros  do  Núcleo  de  Atendimento  às  Pessoas  com  Necessidades
Educacionais Especiais – NAPNE, no IFRS Campus Erechim;

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo
de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais – NAPNE, no IFRS
Campus Erechim;

- Juliana Carla Girotto - Presidente
- Fernanda Zatti - Vice-presidente
- Marlova Elizabete Balke - Secretária
- Marília Balbinot Pavan – Suplente

Demais membros:
- Alexandro Magno dos Santos Adário  
- Celso Antonio Dors  
- Cristiane Reinaldo Lisboa 
- Everton Farina
- Silvia Lethicia Frandolozo
- Marcia Klein Zahner 
- Naiara Greice Soares (servidora do IFRS – Campus Canoas)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 

9
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 124 DE 10 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL-CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I – Revogar, a partir desta data, a Portaria Nº 97 de 25 de abril de 2016.

 II – Designar os servidores Denise Beatris Tonin, Siape nº 1808417, Milene  Mecca

hannecker, Siape nº 1865125 e Tiago de Paulo Leão, Siape nº 1828218, para comporem a co-

missão responsável pela emissão do Boletim de Serviço do Campus Erechim do IFRS.

Eduardo Angonesi Predebon

Diretor-Geral
IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA Nº 125 DE 13 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL-CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

 I – DESIGNAR os servidores Eduardo Angonesi Predebon, Siape nº 1737277, Denise

Beatris Tonin, Siape nº 1808417, Jakerson Ricardo Gevinski, Siape nº 1122394  e  Keila Cristi-

na da Rosa, Siape nº 2827956, para comporem a comissão responsável pela seleção dos pedi-

dos de redistribuição, conforme o edital Chamada pública de redistribuição nº 01/2019. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS - Campus Erechim 

10
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 126, DE 16 DE MAIO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora Aline Maria Cenci, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Siape nº 2333069, constante no processo nº 23363.000352/2016-

17, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacida-

de de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 da Lei 8.112/90.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA Nº 127, DE 16 DE MAIO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora Gema Luciane Agliardi, ocu-

pante  do  cargo  de  Professor  EBTT,  Siape  nº  1090284,  constante  no  processo  nº

23363.000351/2016-72, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade,

disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 da

Lei 8.112/90.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA Nº 128, DE 17 DE MAIO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e

Lei 12.772/2012, RESOLVE:

11
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

         CONCEDER à servidora Marlova Elizabete Balke, Siape nº 1625616, Classe E, Nível

de Classificação IV, Padrão de vencimento 6, Progressão funcional por mérito profissional para

o padrão de vencimento 7, a partir de 17/05/2019, conforme processo nº 23363.000223/2019-

71.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA Nº 129, DE 20 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores Eduardo Angonesi Predebon, Siape nº  1737277, Angelita

Freitas da Silva, Siape nº 1804389, Silvana Saionara Gollo, Siape nº 1349348 Juliana Carla Gi-

rotto, Siape nº 1798328 e Keila Cristina da Rosa, Siape nº 2827956 como membros titulares e

Sidnei Dal’Agnol, Siape nº 2168525 como suplente, para comporem a comissão responsável

pela aplicação da prova de desempenho didático do processo seletivo simplificado para contra-

tação de professor substituto na área de gestão e negócios, conforme edital 13/2019.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA Nº 130, DE 21 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 91 de 28 de março de 2019;

12
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de 

Gerenciamento de Ações de Extensão – CGAE do Campus Erechim:

- Representantes do Segmento Docente:

Júlio Cesar dos Santos – Siape: 1544431 – Titular 

Natálie Pacheco Oliveira - Siape: 1875153 – Titular 

Fernanda Caumo Theisen - Siape: 1704130 – Titular

Valéria Borszcz - Siape: 1737645 – Suplente 

Guilherme Barcellos de Moura - Siape: 1642745 – Suplente 

Priscilla Pereira dos Santos - Siape: 2385939 – Suplente 

- Representantes do Técnico Administrativo:

Caroline Garcia Samojeden – Siape: 1808591 – Titular 

Márcia Klein Zahner– Siape: 1799586 – Titular 

Marilvana Helena Bertolini – Siape: 1827135 – Titular

Marília Balbinot Pavan– Siape: 1827218 – Suplente 

Ivan José Suszek – Siape: 1791135 – Suplente 

Milene Mecca Hannecker – Siape: 1865125 - Suplente

- Representantes do Segmento Discente: 

Luan Rossetto – SIA: 04050245– Titular 

Aline Stempkoski – SIA: 04080039– Titular 

Glaucia Karina Martofel – SIA: 04010075 – Titular 

Eduarda Granzotto do Prado – SIA: 04330077– Suplente

João Vítor Benkastormovski- matrícula 04050269

Leticia Debastiani Frana- matrícula 04080137

13
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Art. 3º- DESIGNAR a servidora Marlova Elizabete Balke, coordenadora de Extensão, 

como presidente da referida comissão. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’Agnol
   Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA Nº 131, DE 21 DE MAIO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL,  Campus Erechim no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 74 de 01 de abril de 2016, a qual designa os servidores
Denise Beatris Tonin Matrícula SIAPE nº 1808417 e Liana Paula Cavalett Matrícula nº SIAPE
1819233 para atuarem como equipe de fiscalização do Contrato nº 57/2014, firmado entre o
IFRS e a Empresa Brasileira De Correios e Telégrafos, CNPJ: 34.028.316/0026-61.

Art.  2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização do Contrato nº 57/2014, firmado entre o IFRS e a Empresa Brasileira De Correios e
Telégrafos, CNPJ: 34.028.316/0026-61, que tem por objeto serviços de correio, para o IFRS
Campus  Erechim.  Os  servidores  deverão  exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização
conforme  disposto  na  Instrução  Normativa  MPDG  nº  05/2017  e  no  Manual  de  Gestão  e
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

Tiago de Paulo Leão - Matrícula SIAPE n° 1828218  

Fiscais Administrativos:

TITULAR

- Milene Mecca Hannercker– Matrícula SIAPE n° 1865125

SUBSTITUTO

- Denise Beatris Tonin - Matrícula SIAPE n° 1808417

Fiscais Técnicos:

TITULAR

-  Denise Beatris Tonin - Matrícula SIAPE n° 1808417

14
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUBSTITUTO

-  Milene  Mecca Hannercker– Matrícula SIAPE n° 1865125

Art.  3°  O  fiscal  substituto  atuará  como  fiscal  do  contrato  nas  ausências  e  nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 4°  Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’Agnol
   Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA Nº 132, DE 22 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 

RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para constituírem a

Comissão da Semana Acadêmica Integrada de Gestão e Negócios:

Nome Siape/Matrícula
Marcos Antonio Cezne 2999823
Lidiane Zambenedetti 2744290
Jeferson Bottoni 3022447
Sidnei Dal’ Agnol 2168525
Carlos Frederico de Oliveira Cunha 2110919
Luciana Maria Bernstein Pavan 2916331
Gema Luciane Agliardi 1090284
Silvana Saionara Gollo 1349348
Adriana Troczinski Storti 2386074
Julio Americo Faitão 2790376
Keila Cristina da Rosa 2827956
Tatiane Fátima Bolsanel 2018301957
Beatris Mokfa 2018308555
Adriano Dejan de Araújo 04150560
Jéssica Bento Pereira Rebelato 04150399

15
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rubia Morgana Ferrari de Ré 04060312
Gladis Bisognin Dallagasparina 2019302091
Paulo Cesar Panosso 04150413
Paula Maria Tormen 04060375

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral 

IFRS- Campus Erechim

PORTARIA Nº 133, DE 24 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições le-

gais, RESOLVE:

DESIGNAR as servidoras Keila Marina Nicchelle, Siape nº 1742845, Priscila Gil Wag-

ner, Siape nº 2245299,  Daniela Fatima Mariani Mores, Siape nº 1806056, como titulares, e

Marcia Klein Zahner , Siape nº 1799586, como suplente, para comporem a comissão responsá-

vel pela prova de títulos e aplicação da prova de desempenho didático do processo seletivo

simplificado para contratação de professor substituto na área de Moda e Vestuário, conforme

edital 23/2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral 

IFRS- Campus Erechim

PORTARIA Nº 134 DE 28 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL-CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

 I – DESIGNAR os coordenadores dos cursos da área de gestão:  Carlos Frederico de

Oliveira Cunha, Siape nº 2110919, Keila Cristina da Rosa, Siape nº 2827956 e Lidiane Zambe-

16
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

nedetti, Siape nº 2744290, para comporem a comissão de análise dos currículos  dos candida-

tos à redistribuição, conforme o edital Chamada pública de redistribuição nº 01/2019. 

 
Eduardo Angonesi Predebon

Diretor-Geral 
IFRS- Campus Erechim

PORTARIA Nº 135, DE 28 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1  –  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do

primeiro,  constituírem  Colegiado  do  Curso  de  Especialização  em  Gestão  Estratégica  e

Inteligência em Negócios:

Nome Segmento

Julio Americo Faitão* Docente

Adriana Troczinski Storti Docente

Alexandro Magno dos Santos Adario Docente

Angelita Freitas da Silva Docente

Carlos Frederico de Oliveira Cunha Docente

Dário Lissandro Beutler Docente

Eduardo Angonesi Predebon Docente

Ernani Gottardo Docente

Gema Luciane Agliardi Docente

Keila Cristina Rosa Docente

Sidnei Dal’Agnol Docente

Silvana Saionara Gollo Docente

17
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

*Coordenador do Colegiado do Curso de Especialização em Gestão Estratégica e Inteligência 
de Negócios.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA Nº 136, DE 28 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Julio Americo Faitão, Professor de Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico lotado no IFRS, Matrícula SIAPE 2790376,  como Coordenador  do Curso de

Especialização em Gestão Estratégica e Inteligência em Negócios:

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’Agnol
   Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA 137, DE 29 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições 

legais, resolve localizar o exercício da servidora, conforme segue:

SERVIDOR
CARGO

Setor de Localização

Marilvana Helena Bertolini
Assistente em
Administração

Coordenação de Pesquisa 

Sidnei Dal’Agnol
   Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 

18
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 138, DE 30 DE MAIO DE 2019.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

RETIFICAR a portaria nº 119, de 21 de junho de 2018. Onde se lê: Nathália Cristina

Ortiz da Silva, Siape 1139340, leia-se: Nathália Cristina Ortiz da Silva, Siape 3045289.

Sidnei Dal’Agnol
   Diretor-Geral Substituto

IFRS - Campus Erechim 

PORTARIA Nº 139, DE 31 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão de Seleção do curso de Pós-Graduação Latu Sensu em Gestão Estratégica e 

Inteligência de Negócios: 

Nome Representação
Julio Américo Faitão Coordenador do Curso
Silvana Saionara Gollo Representante da área de Gestão
Angelita Freitas da Silva Representante da área de Gestão
Gema Luciane Agliardi Representante da área de Informática
André Luciano Ciotta Representante da COPPID/Campus Erechim

Art. 2º Serão atribuições da comissão:

- Organizar todas as etapas do processo seletivo do referido curso;

 - Elaborar e encaminhar a publicação do edital;

 - Realizar a publicação da classificação final dos candidatos selecionados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral 

IFRS - Campus Erechim

19
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAIS

EDITAL Nº 21, DE 02 DE MAIO DE 2019

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA DE MATEMÁTICA

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO

SUL -  CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais,  e de acordo com a Lei nº.

8.745/93, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação

temporária de Professor Substituto na Área de Matemática, realizado na forma do Edital nº

08/2019, publicado no Diário Oficial da União de 01/04/2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

EDITAL COMPLEMENTAR  Nº 22/2019 
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2019 

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa

Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o Edital Complementar nº

22/2019 de bolsistas de extensão – 2019. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

20
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

EDITAL Nº 23, DE 14 DE MAIO DE 2019

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTI-

TUTO 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de

acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Pro-

cesso Seletivo Simplificado,  com vistas à contratação por tempo determinado de Professor

Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

EDITAL Nº 24, DE 21 DE MAIO DE 2019 

Seleção de Bolsista de Iniciação Científica e/ ou Tecnológica

O Diretor-geral do campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de

Pesquisa  e  Inovação  (CAGPPI),  torna  público,  o  Edital  24/2019  complementar  ao  Edital

10/2019 para abertura das inscrições para alunos bolsistas do Programa Institucional de Bolsas

de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) na modalidade de Iniciação Científica e/ou

Tecnológica no Ensino Superior (BICTES), destinados aos estudantes de nível superior da ins-

tituição, referente às cotas de bolsas dos projetos selecionados no Edital Complementar n°

47/2018, vinculado ao Edital IFRS nº 77/2018 - Fomento Interno 2019/2020. 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

21
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 25 DE 3 DE JUNHO DE 2019 

PROCESSO PARA INGRESSO DE DIPLOMADO CAMPUS ERECHIM 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), Campus

Erechim, de acordo com as normas internas da Instituição, torna público o processo de ingres-

so de diplomado nos Cursos Técnicos Subsequentes e nos Cursos Superiores para o semestre

letivo 2019/2. 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

EDITAL Nº 26, DE 31 DE MAIO DE 2019 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA DE GESTÃO E NEGÓCIOS 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERE-

CHIM, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, RESOLVE: HO-

MOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária

de  Professor  Substituto  na  Área  de  Gestão  e  Negócios,  realizado  na  forma  do  Edital  nº

13/2019, publicado no Diário Oficial da União de 04/04/2019. 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

22
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do Servidor: Caroline Garcia Samojeden 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1809591

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

Função a ser Substituída:  Coordenadora de Registros Escolares 

Código da Função: FG - 001

Ato de Designação: Portaria nº 40/2018

Nome do ocupante Titular:  Josiele  Sfredo Michelin 

Período do Afastamento e Substituição: 01/05/2019 a 31/05/2019

Motivo do Afastamento: Licença Saúde 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do Servidor: Márcio José de Oliveira

Cargo/Emprego: Assistente em Administração

Matrícula: 1791135

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

Função a ser Substituída: Diretor do Departamento de Administração e Planejamento 

Código da Função: CD-0004

Ato de Designação: Portaria nº 168 de 10/10/2018

Nome do ocupante Titular: Ivan José Suszek

Períodos do Afastamento e Substituição: 06/05/2019 A 08/05/2019

Motivo do Afastamento: Capacitação 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do Servidor: Sidnei Dal'Agnol

Cargo/Emprego: Professor EBTT

Matrícula: 2168525

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

23
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Órgão de Lotação: IFRS-Campus Erechim

Função a ser Substituída: Direção-Geral 

Código da Função: CD-002

Ato de Designação: Portaria nº 28/2016

Nome do ocupante Titular: Eduardo Angonesi Predebon

Período do Afastamento e Substituição: 07/05/2019 a 08/05/2019

Motivo do Afastamento: Capacitação do titular

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

FÉRIAS

24
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

Nome Ano correspondente Período 

 ALEXANDRE ESTIVE MALINOWSKI   2018 10JUN2019 19JUN2019 

 LEONORA MARTA DEVENSI         2019 10JUN2019 19JUN2019 

 ADENILSON BUENO DOS SANTOS    2019 24JUN2019 28JUN2019 

 TIAGO DE PAULO LEAO           2019 10JUN2019 19JUN2019 

 AIRTON CAMPANHOLA BORTOLUZZI  2018 17JUN2019 19JUL2019 

 EMERSON RODRIGO GONCALVES LEAL 2019 01JUN2019 01JUN2019 

 FERNANDA ZATTI            2019  17JUN2019 16JUL2019

 CAROLINE GARCIA SAMOJEDEN 2018  10JUN2019 19JUN2019

 KEILA CRISTINA DA ROSA    2018  07JUN2019 21JUL2019

 PATRICIA CICHOTA          2019  24JUN2019 03JUL2019

                           

Férias gozadas em Junho de 2019 pelos servidores do Campus Erechim



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

DIÁRIAS

Nome: Leandro Cervo

Data da Viagem: 05/05/2019 a 08/05/2019

Destino: Santa Maria / Erechim

Número da Requisição: 000886/2019

Valor das Diárias (R$): 557,04

Descrição: Realização de oitivas de testemunhas do PAD nº 23363.000013/2019-83

Nome: Luiz Felipe Schleder dos Santos

Data da Viagem: 05/05/2019 a 08/05/2019

Destino: Santa Maria / Erechim

Número da Requisição: 000885/2019

Valor das Diárias (R$): 547,07

Descrição: Realização de oitivas de testemunhas do PAD nº 23363.000013/2019-83

Nome: João Helvio Righi de Oliveira

Data da Viagem: 05/05/2019 a 08/05/2019

Destino: Santa Maria / Erechim

Número da Requisição: 000884/2019

Valor das Diárias (R$): 557,07

Descrição: Realização de oitivas de testemunhas do PAD nº 23363.000013/2019-83

Nome: Sidnei Cruz Sobrinho

Data da Viagem: 03/05/2019
25

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Destino: Passo Fundo / Erechim

Número da Requisição: 000876/2019

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Formação para professores do IFRS Campus Erechim

Nome: Ivan José Suszek

Data da Viagem: 20/05/2019 e 21/05/2019

Destino: Erechim / Porto Alegre

Número da Requisição: 000965/2019

Valor das Diárias (R$): 325,16

Descrição: Convocação Colégio de Dirigentes / Assembleia Legislativa do Estado

Nome: Valéria Borszcz

Data da Viagem: 13/05/2019 

Destino: Erechim / Bento Gonçalves

Número da Requisição: 000966/2019

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Viagem técnica e aula prática IFRS Campus Bento Gonçalves

Nome: Celso Antonio Dors

Data da Viagem: 14/05/2019 a 14/05/2019

Destino: Erechim / Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001092/2019

Valor das Diárias (R$): 67,68

26
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Descrição: Reunião/Convocação da COPPID

Nome: Luiza Pieta

Data da Viagem: 22/05/2019 a 24/05/2019

Destino: Erechim / Bento Gonçalves

Número da Requisição: 000973/2019

Valor das Diárias (R$): 221,58

Descrição: Convocação CPPD / Grupo de trabalho para elaboração de Revisão do Programa 
de Capacitação

Nome: Eduardo Angonesi Predebon

Data da Viagem: 20/05/2019 a 21/05/2019 

Destino: Passo Fundo / Porto Alegre

Número da Requisição: 000976/2019

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: Convocação Colégio de Dirigentes / Assembleia Legislativa do Estado

Nome: Luciane dos Santos

Data da Viagem: 22/05/2019 a 24/05/2019

Destino: Videira - SC / Erechim

Número da Requisição: 001018/2019

Valor das Diárias (R$): 537,50

Descrição: Ministrar oficina “Bordado em pedrarias no bastidor” na IV Semana Acadêmica de 
Moda do IFRS Campus Erechim.

27
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

